
diário oficial Nº 35.028   17Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

Ordinária do Conselho Nacional de Política Fazendária – CONFAZ”, devendo 
responder pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL 
DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 838/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/803506,
R E S O L V E:
autorizar BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário de 
Estado de Cultura, a viajar para São Paulo - SP, nos dias 2 e 3 de julho de 
2022, a fim de participar da Bienal do Livro de São Paulo 2022, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, LUIZ MARIA DE 
JESUS SOARES JUNIOR, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 839/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/788442,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de 
28 de junho à 2 de julho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e 
conceder par tanto 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 840/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/755014,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO BRITO DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 16 de junho de 2022.
II. nomear GUILHERME DE LIMA MELO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 16 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 841/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/802617,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO JORGE DE ARAÚJO do cargo em comissão de Gerente 
de Busca Exploratória, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho 
de 2022.
II. nomear EUVALDO BEZERRA RAPOZO JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Busca Exploratória, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 842/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/784180,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NILCENEA MARIA DA SILVA MACIEL do cargo em co-
missão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 28 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 843/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/801529,
R E S O L V E:
exonerar NAZARENO DE SOUZA SANTOS do cargo em comissão de Diretor 
de Qualificação Profissional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 30 
de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 844/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO do cargo em comissão de 
Gerente de Apoio Estratégico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º 
de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 845/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear MIRIAM DA SILVA BARBOSA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Apoio Estratégico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 846/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/814481,
R E S O L V E:
I. exonerar NAYARA BARBALHO DA CRUZ do cargo em comissão de Coorde-
nador Geral Estadual de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 30 de 
junho de 2022.
II. nomear RENAN BARBOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Geral Estadual de Políticas para o Autismo, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 30 de junho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 847/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/814481,
R E S O L V E:
I. exonerar PALOMA LIMA MENDES MEDEIROS DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 30 de 
junho de 2022.


